РЕШЕНИЕ
комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
при администрации Бейского района

от 06 мая 2019 г.                                      с.Бея                                                       № 8

Повестка дня:
1. О складывающейся пожарной обстановке и готовности сил и средств

территориальной подсистемы РСЧС муниципального образования Бейский
район к реагированию на природные пожары.

В Забайкальском крае 19-20 апреля 2019 года в результате шквалистого ветра,
несоблюдения правил пожарной безопасности произошел переход
ландшафтных пожаров на 17 населенных пунктов. По имеющейся
информации в результате возгораний уничтожено 125 и повреждено 44 жилых
домов, сгорело 148 надворных построек, 128 животноводческих стоянок,
погибли 12 тыс. голов скота, получили травмы 34 человека, из них
госпитализировано восемь человек, четверо из которых находятся в тяжелом
состоянии. Общий ущерб составил около 1 млрд. рублей. Следственным
управлением СКР по Забайкальскому краю возбуждены уголовные дела в
отношении должностных лиц по статье «Халатность, повлекшая причинение
крупного ущерба, а также по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью
человека».

Проведенный анализ показал, что в 2019 году по сравнению с прошлым
годом складывается крайне напряженная пожароопасная обстановка. С начала
текущего года в Бейском районе потушен 21 пожар (АППГ- 16),  на которых
погиб 1 человека (АППГ-1) и травмировано 0 (АППГ 1).

Наиболее сложная обстановка с пожарами отмечается на территориях
Бейского и Новоенисейского сельсоветов.

Основными причинами пожаров в жилом секторе являются:
- неосторожное обращение с огнем;
- нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования;
- нарушение правил устройства и эксплуатации печей и дымоходов.
На территории Бейского района сложилась крайне напряженная

пожароопасная обстановка, связанная с возникновением степных пожаров и
палов травы.

С 26 февраля зарегистрировано 24 степных пожаров.  Степным пожарам
подвержены территории Куйбышевского, Бейского, Кирбинского, Сабинского и
Новоенисейского сельсоветов.

Основной причиной возникновения степных палов является человеческий
фактор.

Особую озабоченность вызывают факты возгорания мусора на площадках
для временного складирования бытовых отходов и местах несанкционированных
свалок, находящихся на территории района.

В целях предупреждения возникновения природных пожаров и снижения
риска осложнения пожароопасной обстановки на территории Бейского района,
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности при администрации Бейского района
РЕШИЛА:

1. Рекомендовать главе Бейского района (И.Н. Стряпков):
1.1. Продлить особый противопожарный режим на территории Бейского

района до 31 мая 2019 года.
1.2. Предусмотреть работы по буртованию мусора на   площадках для

временного складирования бытовых отходов.
2. Отделу ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.):
2.1. Обеспечить    эффективный    контроль    за    складывающейся    пожарной

обстановкой  на  территории  Бейского района,  работой   патрульных,   патрульно-
маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп. Уделить серьезное
внимание вопросам пожарной безопасности в праздничные майские и выходные
дни.

2.2. Обеспечить  своевременную  подготовку  предложений по
задействованию РАСЦО и КСЭОН при угрозе и возникновении чрезвычайных
ситуаций, связанных с возгораниями населенных пунктов от пожаров.

2.3. Обеспечить через средства массовой информации информирование
населения о складывающейся пожарной обстановке, необходимости соблюдения
правил пожарной безопасности    и    ответственности   за    их    нарушение,
действиях   при   угрозе    и возникновении   пожаров   и   чрезвычайных
ситуаций,   необходимости   страхования имущества.

3. Управлению сельского хозяйства администрации Бейского района
(Петрова Г.В.):

3.1. Предусмотреть реализацию  комплекса оперативных мер  при
ухудшении пожарной   обстановки, в   том   числе   по   обеспечению
готовности   к   эвакуации сельскохозяйственных животных в безопасные
зоны при угрозе или возникновении природных пожаров в населенных
пунктах.

3.2.  Информировать в оперативном порядке сельскохозяйственные
предприятия, крестьянско-фермерские   хозяйства   и   владельцев   личных
подсобных   хозяйств   об усилении   ветра   и   штормовых   предупреждениях,
об   опасных   и   неблагоприятных гидрометеорологических явлениях.

4. Рекомендовать отделению МВД России по Бейскому району (Федотко
П.В.):

4.1. Рассматривать оперативно все обращения граждан, органов местного
самоуправления и организаций по фактам возникновения природных пожаров,
своевременно организовывать работу по поиску виновных в возникновении степных
пожаров и палов травы и привлечению их к ответственности.

4.2. Принять участие в мероприятиях по обеспечению (в периоды
высокой пожарной опасности) патрулирования лесного фонда и устройства
контрольно-пропускных постов для ограничения свободного доступа населения
в леса.

5. Рекомендовать главам сельсоветов муниципального образования Бейский
район:

5.1. Взять под личный контроль складывающуюся обстановку с
пожарами на подведомственной территории, исполнение постановления
Правительства Республики Хакасия от 25.03.2019 № 93 «Об установлении
особого противопожарного режима на территории    Республики    Хакасия».
Принять   дополнительные    меры    по    защите населенных пунктов и объектов
экономики от пожаров с учетом прогнозов развития пожароопасной
обстановки.

5.2.. Увеличить    количество    подворовых    обходов    и    рейдов
совместно с сотрудниками Государственной противопожарной службы, органами
внутренних дел, отделами   социальной  защиты,  старостами  жилых  районов   и
населенных  пунктов. Обратить  особое  внимание  на  социально

неблагополучные  семьи,  а также  места возможного пребывания лиц без
определенного места жительства.

5.3. Организовать постоянный мониторинг пожарной обстановки на
территориях населенных пунктов,  землях сельскохозяйственного назначения
путем проведения патрулирования, наблюдения с возвышенных мест и другими
способами. Принимать оперативные меры по тушению выявленных пожаров, в
том числе с привлечением подразделений добровольной пожарной охраны,
осуществлять координацию действий сил и средств муниципальных образований
по локализации и тушению степных пожаров и палов травы до прибытия
подразделений Государственной противопожарной службы Республики Хакасия.

5.4. Обратить   серьезное   внимание   на   повышение   эффективности
работы патрульно-маневренных, патрульных и патрульно-контрольных групп по
контролю   пожарной   обстановки   на  территории   населенных   пунктах  и
принятию оперативных мер по тушению выявленных степных пожаров и палов
травы. Уточнить списки   личного   состава   данных   групп,   обеспечить   их
оснащение,   экипировку, организацию   связи,   порядок   взаимодействия,
подготовку   и   общее   руководство.

5.5. Провести   очистку   и   обновление   имеющихся   минерализованных
полос вокруг кладбищ, в случае необходимости создать новые противопожарные
преграды, а также  провести  очистку  территорий  внутри   кладбищ  от  сухой
растительности  и горючего    мусора,    создать    запасы    воды    для   тушения
пожаров. Усилить контроль за свалками бытовых отходов, не допускать
возникновения на них очагов горения и тления, принимать своевременные меры
по их тушению.

5.6. Взять на особый контроль места и объекты с массовым пребыванием
людей в период празднований, не допускать использование объектов, имеющих
нарушения требований пожарной безопасности, для проведения на них
праздничных мероприятий с массовым   пребыванием   людей.   Организовать
контроль  и   обеспечить   соблюдение требований пожарной безопасности в
местах применения пиротехнических изделий, с выставлением постов пожарной
техники.

5.7. Создать запас первичных средств пожаротушения для применения
их на пожарах, обеспечить готовность всей техники, предназначенной для тушения
пожаров к действиям по предназначению.

5.8. Усилить   информирование   населения   о   действии   на
территории Бейского района «Особого противопожарного режима» необходимости
соблюдения правил пожарной безопасности, запрете разведения костров и
применения открытого огня через местные средства массовой информации,
распространение среди населения  листовок  и  памяток,  проведение  сходов,
собраний  граждан  в трудовых коллективах и по месту постоянного жительства.

5.9. Обеспечить   готовность   систем   противопожарного водоснабжения
на территориях   населенных   пунктов   и   организаций,   принять   меры   по
организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов,
насосных станций, артезианских   скважин,   неисправных   пожарных   гидрантов,
водонапорных   башен, очистке водоемов, приспособленных для целей
пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками
(пирсами) для установки пожарной техники.

5.10. Организовать во взаимодействии с ГКУ РХ «Противопожарная
служба» работу по привлечению граждан в ряды добровольцев в
малонаселенных пунктах с целью создания подразделений добровольных
пожарных дружин, предусмотреть их оснащение первичными средствами
пожаротушения.

5.11. Обеспечить готовность систем оповещения и информирования

населения о чрезвычайных    ситуациях,    а   также    готовность    и    знание
ответственных сотрудников муниципальных   образований   алгоритмов   (схем)
запуска и   использования   систем оповещения и  информирования населения о
чрезвычайных ситуациях, в том числе элементов     КСЭОН.     Предусмотреть
возможность     оповещения     и информирования  населения  об  угрозе  и
возникновении  чрезвычайных  ситуаций с использованием  других  средств
оповещения   (громкоговорящих  установок,  ручных сирен, рельса, колокол и
т.д.), а также путем проведения подворового обхода. Уточнить порядок экстренной
эвакуации населения в случае угрозы перехода природных пожаров на   населенные
пункты.   Обратить   особое   внимание   на   оповещение   и   эвакуацию
маломобильных групп населения (инвалиды, престарелые, больные и т.д.).

5.12. Направлять в правоохранительные органы заявления по фактам
возгораний для организации поиска виновных лиц в возникновении степных
пожаров и палов травы в   целях   принятия   мер   по   привлечению   их   к
ответственности   в   соответствии   с действующим законодательством.

5.13. Вводить своевременно режим чрезвычайной ситуации при
осложнении пожароопасной обстановки на подведомственной территории и
принимать оперативные меры  по её стабилизации,  в том числе
незамедлительное оповещение населения  с использованием   всех   возможных
средств   оповещения   и   проведение   экстренной эвакуации населения в случае
угрозы перехода природных пожаров на населенные пункты.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО

и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.).
Отчеты об исполнении (ходе исполнения) настоящего решения

направить до 20 июня 2019 года в отдел ГО и ЧС администрации Бейского
района.

Заместитель председателя КЧС и ПБ
при администрации Бейского района                                                      В.В. Тарасенко